



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**INDIA AND VIETNAM HAVE BEEN WORKING CLOSELY WITH ASEAN TOWARDS A RULES-BASED INDO-PACIFIC REGION: LOK SABHA SPEAKER**

...

**STRONG INDO-VIETNAM DEFENCE COOPERATION WILL CONTRIBUTE TO INTERNATIONAL PEACE, REGIONAL SECURITY: LOK SABHA SPEAKER**

...

**INDIA AND VIETNAM HAVE LONG TRADITION OF MUTUAL COOPERATION IN CHALLENGING GLOBAL CIRCUMSTANCES**

...

**LOK SABHA SPEAKER MEETS PRESIDENT OF VIETNAM, PM OF VIETNAM AND CHAIRMAN OF NATIONAL ASSEMBLY OF VIETNAM**

...

**INDIAN PARLIAMENTARY DELEGATION ARRIVES IN HANOI, VIETNAM ON THREE DAY VISIT**

...

**Hanoi 19 April 2022:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading an Indian Parliamentary Delegation, arrived in Hanoi, Vietnam on a three day visit today. On the first day of his visit, Shri Birla held bilateral meetings with President of Vietnam H.E. Mr. Nguyen Xuan Phuc; Prime Minister H.E. Mr. Pham Minh Chinh and Chairman of National Assembly of Vietnam H.E. Mr. Vuong Dinh Hue.

In his meeting with the President of Vietnam H.E. Mr. Nguyen Xuan Phuc, Shri Birla was happy to note that the bilateral relationship between the two countries was transformed into a "Comprehensive Strategic Partnership" in 2016 and a joint vision for peace and prosperity was adopted by Mr. Nguyen Xuan Phuc and the Prime Minister of India, Shri Narendra Modi, in 2021. Shri Birla mentioned that the comprehensive strategic partnership includes political ties, trade and investment treaties, energy cooperation, development partnership, and defense and security cooperation.

Shri Birla noted that India and Vietnam have a long tradition of mutual cooperation in challenging global circumstances. He expressed happiness that two nations have helped each other in the war against the COVID-19 pandemic. Shri Birla further said that economic relations between India and Vietnam have gained momentum over the years. He added that despite the disruption caused by the COVID pandemic, bilateral trade between the two countries stood at over US\$ 13 billion last year.

Shri Birla also mentioned that the defense partnership between the two countries, which has grown significantly based on common interests, has expanded into new areas including defense industrial and technical cooperation. He hoped that the strong bilateral defense cooperation between India and Vietnam will contribute to international peace, regional security and prosperity.

During the day, Shri Birla also called on Prime Minister of Vietnam Mr. Pham Minh Chinh and held wide ranging discussion on bilateral matters. Speaking about economic and trade cooperation, Shri Birla said that Indian investors have keen interest in Vietnam and urged the Prime Minister to create favorable conditions for them in order to encourage more investment.

Shri Birla noted that India and Vietnam have cooperated with each other in taking up global issues as non-permanent members in the UN Security Council. He added that the two countries have been working closely with ASEAN towards a free, open, peaceful, prosperous, inclusive and rules-based Indo-Pacific region. He further remarked that peace and cooperation in the Indo-Pacific region has increased through the Indo-Pacific Ocean Initiative (IPOI) and ASEAN's Outlook on the Indo-Pacific (AOIP).

Earlier, Shri Birla was welcomed in a traditional ceremony at the Nation Assembly of Vietnam where he held a bilateral meeting with H.E. Mr. Vuong Dinh Hue, Chairman of the Nation Assembly.

Emphasizing on regular bilateral parliamentary exchanges, Shri Birla observed that regular visits between countries provide opportunities to share views and strengthen legislative cooperation. He added that for this purpose, the India-Vietnam Friendship Group is being formed to provide a new dimension to the mutual relations between the Parliaments of the two countries through regular mutual exchange.

**भारत और वियतनाम आसियान के साथ घनिष्ठता के साथ कार्य करते हुए एक नियम-आधारित भारत-प्रशांत क्षेत्र की स्थापना की दिशा में काम कर रहे हैं: लोकसभा अध्यक्ष।**

...

**मजबूत भारत-वियतनाम रक्षा सहयोग अंतरराष्ट्रीय शांति, क्षेत्रीय सुरक्षा में योगदान देगा: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**भारत और वियतनाम की वैश्विक परिस्थितियों को चुनौती देने के लिए परस्पर सहयोग की दीर्घकालिक परंपरा रही है।**

...

लोक सभा अध्यक्ष ने वियतनाम के राष्ट्रपति , वियतनाम के प्रधानमंत्री और वियतनाम की नेशनल एसेम्बली के चेयरमैन से भेंट की।

...

भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल तीन-दिवसीय यात्रा पर हनोई वियतनाम पहुंचा।

...

हनोई 19 अप्रैल 2022: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला , जो भारतीय संसदीय शिष्टमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं, आज तीन-दिवसीय दौरे पर हनोई, वियतनाम पहुंचे। अपने दौरे के पहले दिन श्री बिरला ने वियतनाम के राष्ट्रपति महामहिम श्री गुयेन जुआन फुक ; प्रधानमंत्री महामहिम श्री फाम मिन्ह चिन और वियतनाम की नेशनल असेंबली के चेयरमैन महामहिम श्री वुओंग डिन्ह ह्यू के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।

वियतनाम के राष्ट्रपति महामहिम श्री गुयेन जुआन फुक के साथ अपनी बैठक में श्री बिरला ने इस बात पर प्रसन्नता व्यक्त की कि दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंध 2016 में एक "व्यापक रणनीतिक साझेदारी" में बदल गए थे और श्री गुयेन जुआन फुक और भारत के प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा 2021 में शांति और समृद्धि के लिए एक संयुक्त विजन अपनाया गया था। श्री बिरला ने कहा कि व्यापक रणनीतिक साझेदारी में राजनीतिक संबंध , व्यापार और निवेश संधियां, ऊर्जा सहयोग, विकास भागीदारी तथा रक्षा और सुरक्षा सहयोग शामिल हैं।

श्री बिरला ने कहा कि भारत और वियतनाम की चुनौतीपूर्ण वैश्विक परिस्थितियों में आपसी सहयोग की दीर्घकालिक परंपरा रही है। उन्होंने इस पर प्रसन्नता व्यक्त की कि दोनों देशों ने कोविड-19 महामारी के विरुद्ध जंग में एक-दूसरे की सहायता की है। श्री बिरला ने कहा कि भारत और वियतनाम के बीच पिछले कुछ वर्षों में आर्थिक संबंधों में तेजी आई है। उन्होंने कहा कि कोविड महामारी के कारण हुए व्यवधान के बावजूद , दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय व्यापार पिछले वर्ष 13 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक का रहा है।

श्री बिरला ने यह भी उल्लेख किया कि दोनों देशों के बीच साझा हितों पर आधारित उल्लेखनीय रूप से संवर्धित हुई रक्षा साझेदारी, रक्षा औद्योगिक और तकनीकी सहयोग सहित नए क्षेत्रों तक विस्तारित हुई है। उन्होंने उम्मीद जताई कि भारत और वियतनाम के बीच मजबूत द्विपक्षीय रक्षा सहयोग अंतरराष्ट्रीय शांति, क्षेत्रीय सुरक्षा और समृद्धि में योगदान देगा।

दिन में, श्री बिरला ने वियतनाम के प्रधान मंत्री श्री फाम मिन्ह चिन से भी मुलाकात की और द्विपक्षीय मामलों पर व्यापक चर्चा की। आर्थिक और व्यापार सहयोग के बारे में बोलते हुए , श्री बिरला ने कहा कि भारतीय निवेशकों की वियतनाम में गहरी रुचि है और उन्होंने प्रधानमंत्री से अधिक निवेश को प्रोत्साहित करने के लिए उनके लिए अनुकूल परिस्थिति यां तैयार करने का आग्रह किया।

श्री बिरला ने कहा कि भारत और वियतनाम ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में गैर-स्थायी सदस्यों के रूप में वैश्विक मुद्दों को उठाने में एक-दूसरे का सहयोग किया है। उन्होंने कहा कि दोनों देश स्वतंत्र, मुक्त , शांतिपूर्ण, समृद्ध, समावेशी और नियम-आधारित हिंद-प्रशांत क्षेत्र की दिशा में आसियान के साथ मिलकर काम कर रहे हैं। उन्होंने आगे कहा कि भारत-प्रशांत महासागर पहल (आईपीओआई) और भारत-प्रशांत पर आसियान दृष्टिकोण (एओआईपी) के माध्यम से भारत-प्रशांत क्षेत्र में शांति और सहयोग में वृद्धि हुई है।

इससे पूर्व, श्री बिरला का वियतनाम के एक पारंपरिक समारोह में स्वागत किया गया जहां उन्होंने नेशनल असेम्बली के चेयरमैन महामहिम श्री वुओंग डिन्ह ह्यू के साथ द्विपक्षीय बैठक की।

नियमित द्विपक्षीय संसदीय आदान-प्रदान पर जोर देते हुए , श्री बिरला ने कहा कि देशों के बीच आयोजित किए जाने वाले नियमित दौर, विचारों को साझा करने और विधायी सहयोग को मजबूत करने के अवसर प्रदान करते हैं। उन्होंने कहा कि इस उद्देश्य के लिए नियमित पारस्परिक आदान-प्रदान के माध्यम से दोनों देशों की संसदों के बीच आपसी संबंधों को एक नया आयाम प्रदान करने के लिए भारत-वियतनाम मंत्री समूह का गठन किया जा रहा है।